06时事2023年4月24日 星期一
编辑/时冬芸 排版/谭国莉 校对/周 著

新 华 时 评

清算公告
柳州铁路直属工务电务配件厂，统一社会信

用代码 91450200198603308U，根据 《国务院办公

厅关于在全国范围内开展厂办大集体改革工作的

指导意见》（国办发 〔2011〕 18 号）、《广西壮族

自治区人民政府办公厅关于印发广西壮族自治区

厂办大集体改革工作方案和广西壮族自治区厂办

大集体改革工作实施细则的通知》（桂政办发

〔2012〕 159 号），结合企业实际，经履行民主程

序，已于2022年6月30日关闭。现已成立清算组

进入清算阶段，请有关债权人于本公告公布之日

起45天内提交有关证明材料到本企业清算组申报

债权及办理债权登记手续。逾期未申报的，视为

自动放弃债权，由相关债权人自行承担不利后

果，本企业将依法进行清算。

特此公告！

联系人：常女士、赖女士

联系电话：0772-3692163

柳州铁路直属工务电务配件厂
2023年4月17日

从贵州到宁夏，近一个月
来，多地农民篮球赛频频火爆

“出圈”。不管是跨省奔赴现场
观赛的球迷，还是直播平台上
叫好的“粉丝”，无论是观赛群
众的呐喊，还是赛场上拼搏的
汗水，都在展现生活与快乐之
美的同时，让人对乡村振兴中
的文化力量印象深刻。

自 2011 年以来的 10 多年
间，宁夏西海固地区的篮球热
一直为新华社记者所关注。从

“借来的篮板众筹的球”到如今
的“村村都有篮球场”，从“一
袋洗衣粉几块透明皂”的奖
品，到网络直播围观、农民球
赛孕育“球星”，从开电动三轮

赶场到“打飞的”观赛，变化
之中既有农民群众物质生活的
持续跃升，更有他们精神生活
迈向富足的新追求。

进击的篮球早已成为乡风
文明的晴雨表之一。记者多
年 前 在 西 海 固 地 区 采 访 时 ，
不少乡村干部都提到“打球
的人多了，玩牌耍赌的就少
了”，“以前一到冬闲，主要
精力是解决村民的打捶骂仗
纠纷，现在忙着组织篮球赛
就行了”。

可 以 说 ， 在 一 些 农 村 地
区，篮球运动确实肩负着从

“酒桌”“牌场”抢人、提升
乡村凝聚力的重任。正是在

这 种 “ 溢 出 ” 效 应 的 示 范
下，宁夏在推进村综合文化
服务中心全覆盖过程中，将
体育设施尤其是篮球场放在
重要位置予以考虑。

脱贫攻坚阶段，不少地区
在精准扶贫中注重体育元素的
融入。乡村振兴时期，体育、
文化的力量也不可或缺。以宁
夏西海固为例，这里不仅是脱
贫攻坚、乡村振兴主阵地，也
是篮球运动沃土，在圈内知名
度颇高的“西海固作家群”，也
根植于这里。

文明新风，是乡村振兴的
精神动能。农民篮球赛的火热
场景和对乡风文明带来的正向

效应，令人深切感受到体育运
动润物细无声的力量。火热的
农民篮球赛在繁荣乡村文化生
活的同时，也给乡村振兴带来
一些新思考。

首先，呵护热情、便利渠
道，搭建更广阔的群众体育舞
台。体育强国的基础在于群众
体育，群众体育的关键在于全
民共享、全民受益，乡村振兴
进程中，应该从体制机制上鼓
励农村群众更加便利、更有激
情地参与群众体育。群众体育
的火热发展，必将为乡村振兴
带来更多惊喜。

其次，产业富民的同时，
更加注重文化润村。接地气才

能有人气，不管是乡风文明建
设，还是推动移风易俗引领生
活变革，都应因地制宜不断增
加精神文化内容供给，在建强
阵地、优化载体的同时，通过
多组织体育、文艺等活动，以
润物细无声的方式，厚植文化
土壤、浇灌文明之花。

第三，乡村篮球热始于篮
球，但不能止于篮球。对于源
自草根的农民篮球赛，如何根
植本地文化土壤，积极探索

“文体产业如何赋能乡村振兴”
“乡土优秀文化如何出圈”等，
都是出给乡村振兴一线实干担
当者的一道思考题。

（新华社银川4月23日电）

——记者手记：读懂农民篮球赛火爆背后的启示

村级篮球赛点燃乡村振兴激情

4月 22日，海军在青岛的 3号码头组织
导弹驱逐舰开封舰、导弹护卫舰大庆舰、综
合补给舰可可西里湖舰、综合援潜救生船洪
泽湖船进行靠泊展示。

（新华社发）

新华社青岛4月23日电 4月 23日是中国人民解放军海军
成立 74周年纪念日。连日来，海军在全国多地举行军营开放活
动，并在沿海军港、码头靠泊展示多型海军现役主战舰艇，组
织升国旗仪式、双拥共建座谈交流等活动。

自 4月 21日起，海军在青岛、上海、广州等全国 22座城市
的 62座军营举行军营开放活动，组织驱逐舰、护卫舰、导弹快
艇、测量船、医院船等多型舰艇共 28艘靠泊展示，在港区内的
大型水面舰艇、潜艇均悬挂满旗、满灯。

在大连旅顺，海军训练舰邓世昌舰开放驾驶室、机舱、荣
誉室等特色舱室，民众可观摩和体验损害管制操演、战伤救护
等训练科目。在山东青岛，导弹驱逐舰开封舰、导弹护卫舰大
庆舰、综合补给舰可可西里湖舰、综合援潜救生船洪泽湖船靠
泊首日吸引逾 5000名民众参观。在上海吴淞港，导弹护卫舰嘉
兴舰组织轻武器分解结合、旗语快闪、模拟射击等特色体验活
动。在福建厦门，老英雄们与年轻水兵在导弹护卫舰资阳舰、
商丘舰上共话强军使命。在海南某地，民众走进南部战区海军
航空兵某旅营区，参观军史长廊、观摩武器装备，与海军官兵
面对面交流。

以高楼大厦为画布、光影科技为画笔，在烟台、上海、宁
波、广州等城市，一场场城市灯光秀活动点亮了城市中心商
圈、机场、火车站和地铁站。多地通过楼宇电子屏、移动电视
等平台，播放人民海军成立 74周年宣传片和系列视频、海报，
全景式、立体式展现人民海军转型建设发展成就。

系列活动中，富有“海味”、战味的军乐演奏也成为一大
亮点。海军军乐队在青岛举行多场军乐表演，大型交响管乐

《巨浪》及多首红色乐曲精彩联奏。
海军各部队组织升国旗仪式，海军机关和部队代表在海军

博物馆举行致敬人民海军英雄仪式，部分单位还组织“战舰与
城市”双拥共建主题活动和“海疆万里行”海防教育等活动，
帮助和支持公众了解海军、热爱海军，加强全民国防教育。

你有读书的习惯吗？过去
一年，你读了几本书？23日在
杭州开幕的第二届全民阅读大
会上，发布第 20次全国国民阅
读调查结果。调查发现，2022
年我国成年国民包括书报刊和
数字出版物在内的各种媒介的
综合阅读率为 81.8%，保持增
长态势。

人均一年读几本书？
据统计，2022年我国成年

国民人均纸质图书和电子书阅
读量均较上年有所提升。其
中，人均纸质图书阅读量为
4.78 本 ， 高 于 2021 年 的 4.76
本；人均电子书阅读量为 3.33
本，高于2021年的3.30本。

此外，全国城镇居民对公
共阅读服务设施的使用满意度
持续提升。就使用情况看，我
国城镇成年居民中，使用过公
共图书馆的比例为 14.9%，使
用过社区阅览室、社区书屋或
城市书房的比例为 12.1%，使
用过报刊栏的比例为 10.3%。
其中，对公共图书馆的使用满
意度最高为 78.2%，对社区阅
览室、社区书屋或城市书房的
满意度为 72.5%，对报刊栏的
使用满意度为60.6%。

“在杭州，覆盖全市的公
共图书馆、城市书房、农家书
屋以及社区文化家园、新时代
文明实践中心等众多阅读新空
间，让每天读点书、每月读本
好书从‘盆景’变‘风景’。”
杭州市市长姚高员说。

我们花多少时间阅读？
调查发现，传统纸质媒介

中，2022年我国成年国民人均每天读书时间最长，
为 23.13分钟，比 2021年增加了 2.08分钟。而在数
字化媒介中，我国成年国民和手机“最亲密”，人
均每天手机接触时长为 105.23分钟，比 2021年增长
了4.11分钟。

中国新闻出版研究院院长魏玉山介绍，我国成
年国民读书时间和网络阅读时间同步保持增长，手
机阅读等“轻阅读”占用阅读时间越来越长，“深
阅读”有待加强。本次调查发现，3.3%的人认为自
己阅读数量很多，11.2%的人认为比较多，55%的人
认为数量一般，还有 30.5%的人认为数量很少或比
较少，提升全民阅读水平需久久为功。

“纸读”“数读”谁更受青睐？
纸质图书阅读历史悠久，数字化阅读方兴未

艾。此次调查显示，2022年，45.5%的成年国民倾
向于“拿一本纸质图书阅读”，与 2021年的 45.6%基
本持平。我国成年国民图书阅读率为 59.8%，纸质
图书阅读仍是“第一阵营”。

调查还发现，目前，我国成年国民数字化阅读
倾向进一步增强，手机移动阅读成为主要形式。
2022年，有 77.8%的成年国民进行过手机阅读，比
2021 年增长了 0.4 个百分点。“听书”和“视频讲
书”正成为新的阅读选择，35.5%的成年国民有听
书习惯。

在人工智能已经普及的数字化时代，阅读的意
义是什么？中国作协副主席李敬泽认为，阅读是一
个不可替代的过程，是跟随作者经历创造的过程。

“你可以流着汗在奔跑中经历西湖，也可以躺在床
上刷刷手机去经历西湖。我还是倾向于自己跑过
去。阅读就是跟着作者跑步的过程，跑着跑着就产
生了自己的创造力，从苏东坡的西湖，跑向自己的
西湖。”

孩子们爱读书吗？
本次调查采用网络在线调查和电话调查方式，

在 165 个城市进行样本采集，覆盖我国 30 个省区
市，获得 148万余个有效样本。其中，成年人样本
占74.6%，未成年人样本占25.4%。调查显示，0-17
周岁的未成年人阅读能力平稳提升，阅读率和阅读
量均较往年有所增长。2022年，这一人群的图书阅
读率为 84.2%，比 2021年提高了 0.3个百分点，人均
图书阅读量为11.14本，比上年增加了0.21本。

专家表示，要用阅读照亮更多孩子的成长之
路。教育部基础教育司司长吕玉刚介绍，今年 3
月，教育部等八部门印发 《全国青少年学生读书行
动实施方案》，将广泛深入开展青少年学生读书行
动，基本完善覆盖各学段的阅读服务体系，显著提
高“书香校园”建设水平，让校内外阅读氛围更加
浓厚，助力深化全民阅读。

（新华社杭州4月23日电）

—
—

第
二
十
次
全
国
国
民
阅
读
调
查
结
果
发
布

过
去
一
年
，
你
读
了
几
本
书
？

人民海军开展多项主题活动纪念成立74周年

强军十载 挺进深蓝

第八个“中国航天日”主场活动
将于 4 月 24 日在安徽省合肥市举办，
主题是“格物致知 叩问苍穹”，旨在
秉承发扬“两弹一星”精神、载人航
天精神、探月精神和新时代北斗精
神，积极构建外空领域人类命运共同
体，倡导广大公众特别是青少年，不
断探索宇宙奥秘。

近十年来，中国航天发展步入快
车道，“嫦娥”揽月、“北斗”指路、

“天问”探火、“羲和”逐日、“天和”
遨游星辰、“悟空”“慧眼”探索宇宙奥
秘，这些成绩的取得，离不开一代代航
天人筚路蓝缕、艰苦奋斗，也是中国特
色社会主义制度优势的生动展现。

2023年，中国航天奋楫再扬帆，踏
上新征程。中国空间站全面建成，转
入常态化运营，天舟六号货运飞船在文
昌航天发射场“整装待发”；全面推进
探月工程四期和行星探测工程，开展嫦
娥七号、天问二号等型号研制工作；长
征六号丙运载火箭将首飞，力箭一号遥
二运载火箭将在上半年发射……

探索浩瀚宇宙，是人类共同的事
业。中国倡导世界各国一起，在外
空 领 域 推 动 构 建 人 类 命 运 共 同 体 ，
造福全人类。目前，中国已与 40 多
个国家和地区以及国际组织签订了
130 多份航天领域合作文件，主导实
施中欧“双星计划”、中法海洋卫星
等国际航天工程，牵头发起国际月
球科研站、金砖国家遥感卫星星座
等多边合作项目。

航天科技助力我们圆梦苍穹，也
为老百姓的生活带来实实在在的便
利。“北斗”让你身在何处都不迷路，

“风云”为你预告阴晴雨雪，通信卫星
助你联通世界每一个角落。这些服务
民生的航天科技不断创新，为高质量
发展提供澎湃动力。

现如今，不仅有“顶天”的国
家 队 、 大 项 目 ， 还 有 更 多 “ 立 地 ”
的航天类民营企业多点开花，涌现
出越来越多小而新、小而精、小而
美的新创意、新技术、新产品，共
同构筑起“万类霜天竞自由”的良
好创新生态。

脚踏实地，才能拥抱星空；格物
致知，方可叩问苍穹。充分发扬行而
致知、知而促行的求知与实干精神，
不断探索宇宙奥秘，加快建设航天强
国，必将为实现中华民族伟大复兴、
服务人类文明进步作出更大贡献。

（新华社合肥4月23日电）

新华社北京 4 月 23 日电
记 者 23 日 从 交 通 运 输 部 获
悉，针对“五一”假期期间
自 驾 出 行 需 求 旺 盛 的 特 点 ，
交通运输部要求各地交通运
输主管部门严格落实重大节
假日免收小型客车通行费政
策 ， 强 化 电 子 不 停 车 收 费

（ETC） 车道运行监测，及时
处置异常情况。

2023 年 “ 五 一 ” 假 期 临
近，预计假期期间旅游、探
亲 等 出 行 需 求 旺 盛 ， 能 源 、

民 生 等 物 资 运 输 活 动 密 集 ，
营业性客运量和公路网车流
量高位运行。日前，交通运
输部印发通知，要求各地交
通运输主管部门加强区域路
网 、 重 点 水 域 运 行 动 态 监
测 ， 多 渠 道 及 时 发 布 路 网 、
客滚航线运行信息，动态更
新发布拥堵缓行路段、客滚
航线信息，并对重点路段制
定疏堵和分流绕行预案，引
导自驾人员合理选择出行时
间和出行线路；加强高速公

路 救 援 力 量 配 备 ， 对 事 故
（故 障） 车 辆 及 现 场 快 速 处
理；加强高速公路服务区运
营 保 障 ， 强 化 加 油 、 充 电 、
用餐、如厕等基本服务管理。

通 知 指 出 ， 各 地 交 通 运
输主管部门要加强城市城乡
交通运力与铁路列车、民航
班机等信息共享和衔接，科
学安排城市轨道交通、城市
公共汽电车、道路客运班线
运 输 班 次 和 出 租 汽 车 运 力 ；
重 点 加 强 旅 游 出 行 服 务 保

障，加强旅游集散中心、旅
游景区 （点） 运力投放；加
大 农 村 运 输 服 务 保 障 力 度 ；
指导客运场站根据客流变化
及时增设售检票窗口及自助
设备，拓展线上售票和自助
检票服务；加强老幼病残孕
等 重 点 乘 客 服 务 ， 落 实 军
人、消防救援人员、儿童等
出 行 优 待 政 策；积极开展定
制客运和联程运输服务，做好
汽车租赁、互 联 网 租 赁 自 行
车服务。

通 知 强 调 ， 各 地 交 通 运
输主管部门、海事管理机构
要 加 强 对 铁 路 、 公 路 、 水
运、航空、邮政快递行业运
行，以及重点枢纽、重点通
道、重点区域保通保畅情况的
动态跟踪监测，畅通各级应急
运输保障电话，做好对重点物
流企业、生产制造企业、商贸
流通企业等重点企业的供需对
接 ， 切 实 保 障 粮 食 、 能 源 、
民生、农业生产、外贸等各
类重点物资运输高效顺畅。

严格落实重大节假日免收小型客车通行费政策
交通运输部要求——

让航天科技
助力强国建设

海军在福建宁德某军港组织
舰艇开放活动，宜春舰一级军士
长白常春为“八一爱民学校”的
学 生 们 演 示 叠 军 被 （4 月 22 日
摄）。 （新华社发）